Nenorocirea este mare.
Să dăm și să ajutăm fiă-oare cu ce putem
pentru cei loviți de nenorocire.

ProgramiiB
adunării generale, ce va țină „Asociațiu-
nea Transilvană11 la 27 și 28 August n. c.

în Lugoșiu.
I. MerourI, 14 (26) August 1896: a)

Primirea âspeților la gara căii ferate, la
tote trenurile, b) Ospeții cari sosesc ou tră
sura, sunt poftiți a desoăleca la hotelul
„Concordia“, unde biroul permanent al co
mitetului arangiator va da deslușirile de
lipsă, c) La 8 ore sera convenire sooială
în grădina „Concordia11.

II. Joi, în 15 (27) August 1896 : a)
Convenirea la 8 ore a. m. la hotelul „Con
cordia11. b) La 8y2 bre a. m. participare la
servioiul divin în ambele biserici din loo.
Cântările liturgioe le vor eseouta corurile
respectivelor biserici, c) Ședința I-a a adu
nării generale la 11 ore a. m. în sala mare
a oomitatului. d) La 5 ore p.

Pentru aducerea judecății asupra pro-
duoțiunilor corurilor emulante se va com
pune un juriu din omenii de specialitate
ai Românilor presențl. Juriul va împărtăși
premiile și afară de aoele fiă-care cor va
primi liste commemorative pentru conlu
crarea la acestă emulare, f) Continuarea
„Rugei».

III. Vineri, 16 (28) August 1896 : a)
Convenirile la 8 ore a. m. în otelul „Con
cordia". b) La 8’/4 ore a. m. participarea
la părăstasul pentru răposatul George Ba-
rițiu în biserica catedrală gr. cat. c) Șe
dința II a adunării generale în sala mare a
comitatului, la 10 ore a. m. d") La 2 ore
p. m. Banohet în grădina otelului „Con
cordia". e) La 7 ore sera Concert împreu
nat cu representațiune teatrală în teatrul
din Lugoșiu. /) La 9 ore sâra petrecere
de joc, în sala otelului, „Regele Ungariei".

IV. Sâmbătă, 17 (29) August 1896:
Escursiuni eventual la Băile Eroulane, Or
șova, Ada-Kaleh, Pbrta de fer etc. Ospeții
carl voiesc a lua parte la escursiune, sunt
rugați a se insinua pănă în 23 August st. n.
la adresa d-lui adv. Coriulan Bredicean, în
Lugoșiu.

NB: a) Despre detailurile aoestui pro
gram se va tipări un conspect detailat.